Чăваш Республикинчи

Шăмăршă район администрацийĕн

вěренту тата çамрăксен

политикин  пайе
	[image: image1.png]

	Отдел образования

и молодёжной политики  администрации

Шемуршинского района

Чувашской Республики

ПРИКАЗ

 №  18                                                                                                 « 21  »   января  2013 г.

                                                                                                                         с.Шемурша

	О проведении районного слета
юнармейских отделений и военно-патриотических клубов «Нам этот мир завещано беречь!»

	Во исполнение районной целевой программы «Молодежь Шемуршинского района: 2011-2020 годы» и  в целях формирования личных качеств, необходимых для службы в Вооруженных Силах Российской Федерации, в правоохранительных органах, при действии в чрезвычайных ситуациях  и экстремальных условиях, развития инициативы и самостоятельности юнармейцев на основе игровой деятельности,  совершенствования военно-патриотического воспитания и физической культуры юнармейцев приказываю:

	           1. Провести 15 февраля 2013 года районный слет юнармейский отделений и военно-патриотических клубов «Нам этот мир завещано беречь!»
           2. Утвердить:

            - положение о проведении районного слета юнармейских отделений и военно-патриотических клубов «Нам этот мир завещано беречь!» (Приложение № 1).
               - прилагаемый  состав оргкомитета по подготовке и проведению районного слета юнармейских отделений и военно-патриотических клубов «Нам этот мир завещано беречь!» (по согласованию с соответствующими управлениями, отделами и учреждениями) (Приложение № 2).
  3. Руководителям общеобразовательных школ района для проведения  районного слета направить по одной команде с каждого общеобразовательного учреждения, обеспечив участников соревнований единой формой, необходимым инвентарем, автотранспортом.
4. Ответственность за сохранность жизни и здоровье детей возложить на руководителей юнармейских отделений.

5. Оплата и проезд участников игр производится за счет средств командирующей стороны.

6. Оплата и питание судейской коллегии и награждение отделений – победителей и призеров производится за счет средств отдела образования и молодежной политики  администрации Шемуршинского района.

	Начальника отдела образования

и молодежной политики

администрации   Шемуршинского района                                                             Игнатьева Н. Г.

«Утверждаю»
Начальник отдела образования

и молодежной политики

 администрации Шемуршинского района
_________________Н. Г. Игнатьева

«21» января 2013 года

(Приложение № 1)

Положение

о проведении районного слета юнармейских отделений

и военно-патриотических клубов «Нам этот мир завещано беречь!»
I. Общие положения.

Районный слет юнармейских отделений и военно-патриотических клубов «Нам этот мир завещано беречь!» проводится в соответствии с планом работы отдела образования и молодежной политики администрации Шемуршинского района, в рамках реализации Решения Шемуршинского районного Собрания депутатов Чувашской Республики № 02.11 от 19.11.2010  «Об утверждении районной целевой Программы «Молодежь Шемуршинского района: 2011-2020 годы».

II. Цели и задачи.
· Гражданско-патриотическое воспитание молодежи;

· Формирование в молодежной среде уважительного отношения к Родине, ее истории;

· Воспитание готовности к достойному и самоотверженному служению обществу, выполнению обязанностей по защите Отечества;

· Формирование у подростков качеств, необходимых при действиях в чрезвычайных ситуациях и экстремальных условиях, службе в правоохранительных органах и Вооруженных Силах российской Федерации;

· Укрепление связей между юнармейскими отделениями и военно-патриотическими клубами Шемуршинского района.
III. Участники.

В слете принимают участие юнармейские отделения общеобразовательных учреждений и военно-патриотические клубы района. Состав отделения – 11 человек (не менее 4 девушек). На слет допускаются учащиеся, родившиеся после 1997 года (включительно)!
Заявки на участие подаются в судейскую коллегию до начала мероприятия. В заявке необходимо указать Ф.И.О., класс, дату рождения, с визой врача о допуске каждого участника к соревнованиям.
IV. Место и время проведения.
Районный слет проводится 15 февраля 2013 года на базе МБОУ «Трехбалтаевская СОШ». Начало в 10.00.

V. Условия проведения.
Программа слета включает следующие конкурсы и соревнования:

1 конкурс «Статен и строен – уважения достоин»
Участвуют 11 человек, в том числе 4 девушки.
Торжественное прохождение в составе отделения. Оценивается в период торжественного открытия финальных игр. Учитывается: доклад о готовности, дисциплина строя, внешний вид, действия командира.

 2. Конкурс «Сила и ловкость»
Участвуют 10 человек, в том числе не более 3 девушек.
Включают виды соревнований:

Комплексное силовое упражнение.

Выполняют все девочки.

Выполняется в течение 1 минуты: первые 30 секунд – максимальное количество наклонов вперед до касания локтями колен ног из положения, лежа на спине, руки за голову, ноги закреплены (допускается незначительное сгибание ног, при возвращении в исходное положение необходимо касание пола лопатками); повернуться в упор лежа и без паузы для отдыха выполнить в течение вторых 30 секунд максимальное количество сгибаний и разгибаний рук в упоре лежа (тело прямое, руки сгибать до касания грудью пола). Количество наклонов, сгибаний и разгибаний всех участников суммируется.

Подтягивание на перекладине.

Выполняют все мальчики. Вис хватом сверху. Количество всех мальчиков суммируется.

Общекомандное место определяется по сумме мест, занятых юношами и девушками.

3. Неполная разборка  и сборка автомата.
Участвуют 5 юнармейцев (3 юноши и 2 девушки). При определении мест учитывается общее время разборки и сборки автомата.

4. Соревнования по зимнему военизированному многоборью «Марш- бросок»
Лыжная эстафета «Марш-бросок» состоит из 2 этапов. Участвуют 7 юнармейцев (5 юн. и 2 дев.). При выполнении какого-либо этапа команда проходит штрафной круг (20 метров).

Дистанция – 2 км.

На старте и финише командиры отделений сдают рапорт главному судье: «Товарищ главный судья!» команда юнармейского отделения (военно-патриотического клуба) МБОУ «_________» для участия в зимних военно-спортивных сборах прибыла. Командир отделения юнармеец _________________».

При прохождении дистанции командир отделения обязан следить за организованным прохождением дистанции отделения. Руководитель команды на трассу не допускается.

1 этап «Огневой рубеж»

По прибытию на рубеж отделению отводится по одной пневматической винтовке и падающей мишени каждому участнику. Расстояние до мишени – 10 метров.
Только 5  юнармейцев (4 юн. и 1 дев.) отделения поочередно производят по три выстрела по мишени. За непопадание в мишень – штрафной круг – 20 м.

2 этап «Метание гранаты»

Метание гранаты Ф – 1 в окно. Цель – окно размером 1 * 1 на высоте 1 м от земли. Расстояние до цели – 15 м. Засчитываются только прямые попадания в окно. Количество бросков каждого юнармейца – один. Для непоразивших цель – штрафной круг.

VI. Финансирование и награждение.

1. Награждение победителей и призеров конкурсов производится за счет средств отдела образования и молодежной политики администрации Шемуршинского района.

2. Отделения – победители и призеры в отдельных видах конкурсов и в общекомандном зачете награждаются ценными призами и дипломами отдела образования и молодежной политики администрации Шемуршинского района.

3. Расходы на питание, проезд за счет командирующей организации (обед в пределах  25 рублей на 1 участника).

Команды при себе должны иметь:

1. Заявку с допуском врача

2. Штандарт

3. Парадную форму одежды (для торжественного открытия)

4. Лыжи на каждого участника соревнований

5. Пневматическую винтовку и макет автомата Калашникова

Примечание:

Организаторы оставляют за собой право вносить изменения и поправки в данное положение.
Оргкомитет:
Отдел образования и молодежной политики администрации Шемуршинского района.

Тел. 2-32-26 Филиппова Э.Н.

Тел. 2-67-44 МБОУ «Трехбалтаевская СОШ»

«Утверждаю»
Начальник отдела образования

и молодежной политики

 администрации Шемуршинского района
_________________Н. Г. Игнатьева

«___»_________2013 года
(Приложение № 2)
Состав оргкомитета
по подготовке и проведению районного слета

           юнармейских отделений и военно-патриотических клубов

«Нам этот мир завещано беречь!»
	Игнатьева Н.Г.
	- начальник отдела образования и молодежной политики администрации Шемуршинского района (председатель оргкомитета);

	Фадеев В. Н.
	- начальник отдела военного комиссариата ЧР по Батыревскому и Шемуршинскому району (заместитель    председателя оргкомитета)  (по согласованию);

	Антонов В. В.
	-главный специалист-эксперт отдела образования и молодежной политики администрации Шемуршинского района (главный судья);

	Веденеев А. В.
	- специалист военно-учетного стола Шемуршинского сельского поселения;

	Елисеев А. В.
	- заведующий сектором специальных программ администрации Шемуршинского района (по согласованию);

	Кузьмина В.П.
	- методист отдела образования и молодежной политики администрации Шемуршинского района;

	Мазякова Н.А.
	- инспектор по делам несовершеннолетних отделения полиции  по Шемуршинскому району МО МВД Российской Федерации  «Батыревский» (по согласованию);

	Сандркина С.Р.
	- старшая вожатая МБОУ «Трехбалтаевская СОШ»;

	Сорокина С. Л.
	- учитель физической культуры МБОУ «Трехбалтаевская СОШ»;

	Сорокин Р. П.
	- директор МБОУ «Трехбалтаевская СОШ»;

	Филиппова Э.Н.
	- методист отдела образования и молодежной политики администрации Шемуршинского района;

	Яковлев М. Ю.
	- тренер АУ ДОД ДЮСШ «Туслах» Шемуршинского района.

Программа

проведения районного слета юнармейских отделений

и военно-патриотических клубов «Нам этот мир завещано беречь!»
                                                                   Дата проведения: 15 февраля 2013 года

                                                                   Место проведения:

                                                                   МБОУ «Трехбалтаевской СОШ»
	№
	Время проведения
	Мероприятие
	Ответственный
	Место проведения

	1
	09.00- 09.30
	Заезд участников слета, регистрация, размещение
	Сандркина С.Р.
	МБОУ «Трехбалтаевская СОШ»

	2
	09.30-09.45
	Совещание руководителей отделений и судейской коллегии
	Филиппова Э.Н.
Игнатьева Н. Г.
	Методический кабинет

	3
	09.45-10.00
	Подготовка  и построение делегаций к открытию слета
	Военкомат

Стратилатов Л.А.
	МБОУ «Трехбалтаевская СОШ»

	4
	10.00-10.30
	Торжественное открытие:

- сдача рапортов;

- приветствие почетных гостей;

- возложение гирлянды к памятнику павшим в ВОВ
	Филиппова Э.Н.

Сандркина С.Р.

Игнатьева Н. Г.
	МБОУ «Трехбалтаевская СОШ»

	5
	10.00-10.30
	Конкурс «Статен и строен – уважения достоин»
	Судейская коллегия
	МБОУ «Трехбалтаевская СОШ»

	6
	10.30-12.30
	Соревнования по зимнему военизированному многоборью «Марш-бросок»
	Судейская коллегия
	Стадион МБОУ «Трехбалтаевская СОШ»

	7
	12.30 - 13.30
	Конкурс «Сила и ловкость»
	Судейская коллегия
	Спортзал «Трехбалтаевская СОШ»

	8
	13.30-14.30
	Обед
	Сандркина С.Р.
	Столовая

	9
	14.30 - 15.00
	Конкурс «Разборка и сборка автомата Калашникова»
	Судейская коллегия
	Спортзал «Трехбалтаевская СОШ»

	10
	15.00-16.30
	Подведение итогов. Награждение.
	Игнатьева Н.Г.

Филиппова Э.Н.
Кузьмина В. П.

	Спортзал «Трехбалтаевская СОШ»

	11
	16.30
	Отъезд делегаций

Состав членов жюри районного слета юнармейский отделений и военно-патриотических клубов «Нам этот мир завещано беречь!»

	Наименование конкурса
	Ф.И.О
	Ответственный секретарь

	1
	«Статен и строен - уважения достоин»
	1. Фадеев В. Н.
2. Угасин П.С.

3. Веденеев А. В.
4. Елисеев А.В.
5. Мазякова Н.А.

	2
	Соревнования по зимнему военизированному многоборью «Марш- бросок»

(Огневой рубеж, метание гранаты)
	1.Антонов В. В.
2. Яковлев М.  Ю.

3. Сорокин Р. П.

4. Елисеев А.В.

5. Веденеев А. В.

	3
	Конкурс «Сила и ловкость» (комплексное силовое упражнение, подтягивание на перекладине)
	1. Сорокина С.Л.

2. Антонов В.В.

3. Яковлев М. Ю.

	4
	Неполная разборка  и сборка автомата
	1. Елисеев А. В.

2.  Фадеев В. Н.
3. Кудряшов О.